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Arviomuistio laittoman maassa oleskelun tutkintakeinoja ja rangaistusasteikkoa 
koskevista lainsäädännön muutostarpeista

Yleistä

Mitä mieltä olette arviomuistiosta?

Muistioon ei oteta yleisesti kantaa, kommentoin vain eräitä yksityiskohtia

Laittoman maassa oleskelun rangaistusasteikko

Näkemyksenne rangaistusasteikon muuttamistarpeita koskien ulkomaalaislain 185 §:n 1 momentin 1 
kohdassa tarkoitettuja tekoja (laiton maassa oleskelu)

Lakiteknisesti huolellisesti valmisteltu muistio jättää huomiotta paperittomuuteen liittyvän laajan 
ongelmakokonaisuuden. Paperittomien leimaaminen "laittomiksi" ja pyrkimys kriminalisoida 
paperittomuutta eivät vähennä paperittomien määrää. Sen sijaan nämä toimet johtavat 
paperittomien perus- ja ihmisoikeuksien loukkausten lisääntymiseen.

Laitonta maassa oleskelua koskeva rangaistussäännös

Edelliseen kysymykseen liittyen näkemyksenne tarpeesta säätää laitonta maassa oleskelua koskeva uusi 
rangaistussäännös

-

Sijaintitietojen hankkiminen laittoman maassa oleskelun selvittämiseksi ja 
oikeudenkäynnin turvaamiseksi

Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa pakkokeinolain 10 luvun 8 §:ää niin, 
että esitutkintaviranomaiselle voidaan antaa lupa laittomasta maassa oleskelusta epäillyn tavoittamiseksi 
hankkia teleosoitteen tai telepäätelaitteen sijaintitiedot, jos niiden saaminen on välttämätöntä mainitun 
rikoksen selvittämiseksi tai oikeudenkäynnin turvaamiseksi

-

Muiden pakkokeinojen käyttömahdollisuus 
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Näkemyksenne siitä, onko mahdollista ja tarpeellista muuttaa lainsäädäntöä niin, että sijaintitietojen 
hankkimisen lisäksi sallitaan joidenkin muidenkin sellaisten pakkokeinojen käyttö laittoman maassa 
oleskelun selvittämisessä, joiden käyttöä rangaistusasteikko ei mahdollista

Muistiossa todetaan, että ”Suhteellisuusperiaatteen mukaan pakkokeinoja saadaan käyttää vain, jos 
pakkokeinon käyttöä voidaan pitää puolustettavana ottaen huomioon tutkittavana olevan rikoksen 
törkeys, rikoksen selvittämisen tärkeys sekä rikoksesta epäillylle tai muille pakkokeinon käytöstä 
aiheutuva oikeuksien loukkaaminen ja muut asiaan vaikuttava seikat.” Paperittomien kohdalla 
pakkokeinojen soveltaminen ja jo yksistään niiden soveltamisen mahdollisuus potentiaalisesti 
rikkoisi suhteellisuusperiaatetta. Tällä hetkellä useat paperittomille kuuluvat oikeudet (mm. oikeus 
kiireelliseen hoitoon ja paperittomien lasten oikeus koulunkäyntiin) vaarantuvat. Muutos kiristäisi 
paperittomien oikeuksia entisestään siten, että paperittomat eivät välttämättä uskalla hakeutua 
tarvitsemiensa palveluiden piiriin kiinnijäämisen ja rangaistuksen pelossa. Lakimuutoksen 
vaikutukset haavoittuviin ryhmiin tulisi erityisesti huomioida. Lisäksi kidutuksen ja ihmiskaupan 
uhrien tunnistaminen olisi entistäkin tärkeämpää mikäli ehdotetut lakimuutokset toteutetaan.

Esityksen vaikutukset

Näkemyksenne muistiossa ehdotettujen lainsäädäntömuutosten vaikutuksista

Arviomuistiossa todetaan, että “Uhkana on, että Suomeen muodostuu laittomasti oleskelevien 
ulkomaalaisten joukko, jos maastapoistamispäätöksen saaneita turvapaikanhakijoita ei pystytä 
palauttamaan pakkotoimin kotimaahansa.” On ristiriitaista, että laittomasti maassa oleskelevien 
asemaa heikennetään entisestään nimenomaan tilanteissa, jossa viranomainen ei edes pakkotoimin 
kykene suorittamaan palautusta (non-refoulement). Tällöin kyse ei ole laittomasti maassa 
oleskelevan henkilökohtaisesta päätöksestä vaan lainsäädännön luomasta umpikujasta. Kuten 
muistion osiossa 4.1. esitetään, on kyseenalaista, missä määrin lakimuutos ratkaisisi itse ongelmaa – 
paperittomuutta – ja missä määrin se ennemminkin ainoastaan kurjistaisi jo tällä hetkellä 
prekaarissa asemassa olevien paperittomien asemaa. Ne paperittomat, joita Suomi ei kykene 
pakkopalauttamaan, eivät muuttuisi lakimuutoksen myötä enempää palautettavimmiksi.
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